Provimento COGER nº 10/2016, qual seja, o dia útil seguinte ao da selagem no âmbito da Serventia Extrajudicial.

Constatou-se que a Serventia possui 26 (vinte e seis) selos pendentes de transmissão, relativos ao lote de selo nº 1360,
disponibilizado para download em 08/11/2017.

A Serventia, atualmente, utiliza o lote de selos nº 1402, com 292 (duzentos e noventa e dois) selos livres, disponibilizado para
download em 18/12/2017.

11. DOS SERVIÇOS DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

11.1. DA INSPEÇÃO DO LIVRO “A” (REGISTRO DE NASCIMENTO)

Analisados os Livros A-33 ao A-34, este último em uso, a equipe de Correição identificou as seguintes ocorrências:

LIVRO OCORRÊNCIAS

A-34

Livro iniciado em 05.08.2014 e encerrado em 04.10.2016, contendo 300 (trezentas) folhas.

Correição iniciada a partir da fl. 243 (duzentos e quarenta e três), estando em bom estado de conservação.

A-35 Livro aberto em 04.10.2016, em uso, contendo até a data da Correição 159 (cento e cinquenta e nove) páginas.

Livro considerado regular e em bom estado de conservação.

11.2 DA INSPEÇÃO DO LIVRO “B” (REGISTRO DE CASAMENTO):

Apresentado os Livros B-04 e B-05 (em uso), verificou-se:

LIVRO OCORRÊNCIAS

B-04

Livro iniciado em 1º.12.2014 e encerrado em 05.05.2016, contendo 300 (trezentas) folhas.

Correição iniciada a partir da fl. 178 (cento e setenta e oito), estando em bom estado de conservação

O livro está em bom estado de conservação.

B-05 Livro iniciado em 05.05.2017, em uso, contendo até a data da Correição 22 (vinte) e duas considerado regular e em bom estado de
conservação

Em relação à celebração de casamentos, sublinhe-se que as cerimônias são realizadas nas instalações da Serventia Extrajudicial.

[...]

O livro inspecionado encontra-se em uso, contendo 05 (cinco) folhas até a data da Correição Extrajudicial.

Livro considerado regular e em bom estado de conservação até a data da Correição.

11.4  DO LIVRO “C” – REGISTRO DE ÓBITO:

Apresentado o Livro C-002, verificou-se:

LIVRO OCORRÊNCIAS

C-002

Livro em uso, iniciado em 20.11.2016, contando com 189 (cento e oitenta e nove) folhas até a data da Correição;

O Livro foi fiscalizado a partir da fl. 158 (cento e cinquenta e oito);

Livro regular e em bom estado de conservação.

11.5 DO LIVRO “C - AUXILIAR” – REGISTRO DE NATIMORTO:

Apresentado o livro C - Auxiliar(em uso), verificou-se:

LIVRO OCORRÊNCIAS

C-Auxiliar

(em uso)
Livro em uso, iniciado em 1º.12.2015, Inexiste registro de natimorto.

11.6 DO LIVRO “D” – REGISTRO DE PROCLAMAS:

Apresentados o Livro D-005, verificou-se:

LIVRO OCORRÊNCIAS

D-006 Livro em uso, iniciado em 30.12.2014, contando com 125 (cento e vinte e cinco) páginas;

A correição analisou os registros praticados a partir da fl. 78 (setenta e oito);

10/01/2018 SEI/TJAC - 0332968 - Relat�rio

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=352618&infra_sistem… 6/10

[...]

Da análise do livro verificou-se omissão quanto à assinatura da Tabeliã Substituta  à fl. 52, assim como omissão quanto à coleta da
digital de outorgante.

Livro em ordem e devidamente encadernado.

008

Livro iniciado em 13.06.2017, em uso, contando com 124 (cento e vinte e quatro) folhas até a data da correição.

A correição foi realizada das fls. 1 a 124.

Livro em ordem.

Da leitura dos atos notariais lavrados nos livros supracitados, verificou-se a necessidade de aperfeiçoamento das técnicas
notariais, visando à observância das regras gramaticais da lingua portuguesa, em especial concordância de gênero e grau das orações entabuladas,

[...]

Geral da Justiça.

13.2 DO LIVRO Nº 2  -  REGISTRO GERAL:

As matrículas estão organizadas em sistema de fichas, com sistemática que assegura buscas otimizadas e segurança ao acervo.
A equipe da Corregedoria procedeu ao exame a partir da ficha de nº 764 (setecentos e sessenta e quatro). Da análise das fichas

afetas ao Livro 2 – Registro geral, verificou-se regularidade e boa-técnica na escrituração.
No tocante aos documentos que instruíram os registros, constatou-se, por amostragem, que a qualificação dos títulos seguem as

formalidades e regras afetas aos registros públicos.